
D.D.G. n.         /2022

Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Aree e Servizi Tecnici centrali

Uffici del Genio Civile
Uffici Regionali Espletamento Gare d'Appalto

Osservatorio Lavori Pubblici

Organismo di Ispezione

"LAVORI DI PAVIMENTAZIONE STRADALE DEI TRATTI INTERESSATI DAL GIRO D’ITALIA 2020 NEI
TERRITORI COMUNALI DI AGRIGENTO E PORTO EMPEDOCLE”

Approvazione atti di contabilità finale

IL DIRIGENTE GENERALE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Visto il Decreto Presidenziale 28 febbraio 1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;

Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della
Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni;

Visto l’articolo 7 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;

Visto il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118  e  ss.mm.ii.  recante  “Disposizioni  in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni
e degli Enti locali”;

Visto l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015 n. 3 in base al quale, a decorrere dal 1
gennaio  2015,  la  Regione  Siciliana  applica  le  disposizioni  del  sopra  citato  Decreto
Legislativo n.118/2011 e ss.mm.ii. secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11;

Vista la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 9 e ss.mm.ii.;

Visto il D.P.R.S. 18 gennaio 2013 n. 6;

Visto l'articolo  4  della  legge  regionale  12  luglio  2011  n.  12  che  ha  istituito,  nell'ambito
dell'Assessorato  Regionale  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità,  il  Dipartimento
Regionale Tecnico;

Visto il Decreto Presidenziale 14 giugno 2016 n. 12, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della
Regione Siciliana. n. 28 del 01 luglio 2016, con il quale è stato emanato il Regolamento
di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 “Rimodulazione
degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’art. 49, comma 1, della
legge regionale 7 maggio 2015” di modifica del Decreto Presidenziale 18 gennaio 2013
n. 6 e ss.mm.ii.;

Visto il decreto del Presidente della Regione n. 2760 del 18 giugno 2020, con il quale, in
esecuzione  della  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  252  del  14  giugno  2020,

1

giovanni.floriano
Font monospazio
92



all’Arch.  Salvatore  Lizzio  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente  Generale  del
Dipartimento Regionale Tecnico; 

Vista la legge 07 agosto 1990 n. 241;

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici” con le
modifiche introdotte dal Decreto Legislativo n. 56 del 19 aprile 2017 e dalla  legge 14
giugno 2019 n. 55 di conversione del decreto legge 18 aprile 2019 n. 32, come recepito
dall’art.  24 della legge regionale n. 8 del 17 maggio 2016 e le relative Linee guida
ANAC emanate ed aggiornate;

Visto il Regolamento di esecuzione D.P.R. n. 207 del 05 ottobre 2010 Parte II Titolo II Capo I
in quanto vigente;

Posto che il 103° Giro ciclistico d’Italia avrebbe avuto luogo, per le prime 4 tappe, lungo alcune
strade  dei  territori  delle  province  di  Palermo,  Trapani,  Agrigento,  Enna,  Catania  e
Messina, con inizio sabato 03 ottobre 2020;

Vista la Deliberazione n. 370 del 03 settembre 2020 della Giunta di Governo Regionale;

Ravvisata la necessità di provvedere con urgenza all’esecuzione dei lavori occorrenti per la messa
in  sicurezza  di  tutte  le  tratte  stradali  interessate  dall’attraversamento  dei  ciclisti
impegnati nelle quattro tappe della competizione, al fine di ovviare ad ogni eventuale
situazione di potenziale pericolo per gli atleti e per chiunque a vario titolo procede al
seguito della carovana ciclistica;

Vista la  nota  prot.  128628 del  05  settembre  2020 di  questa  Direzione,  con la  quale  si  è
provveduto ad  autorizzare gli  Uffici  del Genio Civile territorialmente competenti,  ai
sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., all’esecuzione anticipata
dei lavori occorrenti, tramite affidamento diretto anche ai soggetti già individuati dal
DRT con gara a procedura aperta e con i quali è operante un Accordo Quadro per la
realizzazione di interventi di manutenzione straordinaria delle strutture viarie;

Vista la nota prot. 129351 del 07 settembre 2020 dell’Ufficio del Genio Civile di Agrigento,
con  la  quale  l’Ingegnere  Capo  ha  fornito  le  designazioni,  fra  il  personale  interno
all’Ufficio, per le nomine occorrenti per la progettazione e l’esecuzione dell’intervento
specificato in epigrafe;

Vista il D.D.G. n° 715 del 09/09/2020 a mezzo del quale questa Direzione ha proceduto alla
ratifica delle suddette nomine.

Visto il  progetto esecutivo delle opere da realizzare redatto dall'Ufficio del Genio Civile di
Agrigento, di importo complessivo pari ad €  858.350,00, di cui €  634.229,27 per lavori
ed € 224.120,73 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

Visto il Verbale in data 10/09/2020 a mezzo del quale il R.U.P. ha proceduto alla Verifica e
Validazione del progetto esecutivo in superiore narrativa, per gli importi dal medesimo
assentiti;

Visto il Verbale a data 11/09/2020 con il quale il D.L. ha disposto la consegna dei lavori
sotto  riserva  di  legge  all’impresa  “Minnella  Michelangelo  srl”,  con  sede  in  Zona
Industriale,  Lotto  6/A  –  92025  Casteltermini  -  Partita  Iva  n.  02784630846,  già
contrattualizzata in Accordo Quadro da questo Dipartimento;

Vista la  Perizia  di  Variante  e  Suppletiva  redatta  dal  D.L.  in  data  22/09/2020  di  importo

2



complessivo pari ad €  796.486,25, dei quali €  614.447,47 per lavori ed € 182.038,78
per somme a disposizione dell’Amministrazione;

Visto il Verbale in data 22/09/2020 a mezzo del quale il R.U.P. ha proceduto all’Approvazione
in linea tecnica ed alla Verifica della suddetta perizia, per gli importi nella medesima
assentiti;

Visto il D.D.G. n° 1248 del 16/12/2020 con il quale questa Direzione ha proceduto a porre
in  essere  concreto  finanziamento  per  l'intervento  denominato  “Lavori  di
pavimentazione stradale dei tratti interessati dal giro d’Italia 2020 nei territori comunali
di  Agrigento  e  Porto  Empedocle”  -  CUP  G87H20001260005  -  CIG  8433558838 -
Codice CARONTE SI_1_26293, per l'importo complessivo di € 796.520,79;

Considerato che  con  il  medesimo  provvedimento  delle  somme  finanziate  utili  all'esecuzione
dell'intervento è stata impegnata sul capitolo di bilancio di spesa n° 672168 “Spese per
la  realizzazione  dei  progetti  finanziati  con  risorse  del  fondo  sviluppo  e  coesione
2014/2020 per gli  interventi  prioritari  di  riqualificazione e rifunzionalizzazione della
rete viaria secondaria”, codice finanziario U.2.02.01.09.012, esercizio finanziario 2020,
impegno di spesa n. 7/20, la somma complessiva di € 796.520,79;

Visto il 'Verbale di Validazione'  della P.V.S.  redatto dal R.U.P. in data 17/12/2020 per  un
importo dei lavori pari ad € 614.447,47, oltre IVA di legge.

Tenuto  conto che  i  lavori  di  che  trattasi  sono  stati affidati  all'O.E.  denominato  “Minnella
Michelangelo srl”,  con sede in Zona Industriale,  Lotto 6/A - 92025 Casteltermini -
Partita  Iva  n.  02784630846, giusta  ‘Contratto  Applicativo del  Contratto  di  Accordo
Quadro’ stipulato in data 15/01/2021 ed annotato al Registro Atti d'Ufficio dell’Ufficio
del Genio Civile di Agrigento al n. 12791 di repertorio, registrato in pari data presso
l'Agenzia delle Entrate di Mussomeli (CL), al n. 51 serie 3°; 

Preso atto che le somme ascritte all’impegno di  spesa n° 7/20 di cui  al  D.D.G. n° 1248 del
16/12/2020  in  sede  di  riaccertamento  dei  residui  passivi  sono  state  imputate
all’esercizio finanziario 2021- Cod. n.  7-2021-1248-2021-C; 

Vista la nota dell’Ufficio del Genio Civile di Agrigento , prot. n. 198321 del 30/12/2021 con
la quale sono stati trasmessi gli atti di contabilità finale relativi ai lavori de quo; 

Visto il Certificato di ultimazione dei lavori emesso dal D.L. in data 03/10/2020, a seguito
della missiva con la quale la Ditta esecutrice ha comunicato l’ultimazione dei lavori in
data 25/09/2020; 

Preso atto che l’impresa esecutrice dei lavori  ha sottoscritto il  registro di contabilità dei lavori
senza alcuna riserva;

Visti gli  atti  di  contabilità  finale,  la  Relazione  sul  conto  finale  e  Certificato  di  Regolare
esecuzione,  esitato positivamente in data 13/09/2021, dai quali risulta che i lavori al
netto eseguiti dalla ditta  “Minnella Michelangelo srl”  ammontano ad €  612.097,46;

Considerato che, essendo stati liquidati acconti per complessivi € 609.036,97, restano da pagare, a
saldo, € 3.060,49 oltre IVA di legge, per complessivi € 3.733,80;

Ritenuto che può autorizzarsi la liquidazione del pagamento della rata di saldo di €  3.060,49 e
dell’IVA al  22%  relativa,  pari  ad  €  673,31 per  complessivi  €  3.733,80,  previa
acquisizione del D.U.R.C. aggiornato e l’acquisizione della polizza fidejussoria; 

3



Ritenuto altresì, che si può procedere allo svincolo della cauzione definitiva prestata a garanzia
dei lavori,

ai sensi della Legge e del Regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato

D E C R E T A

Articolo 1 Quanto esposto in preambolo forma parte integrante del presente decreto.

Articolo 2 Sono approvati gli Atti di contabilità finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione
dei lavori in narrativa citati per l’importo complessivo di € 779.156,57, dei quali €
612.097,46 per  lavori  ed  €  167.059,11 per  somme  a  disposizione
dell’Amministrazione.

Articolo 3 L’Ufficio del Genio Civile di  Agrigento è autorizzato a determinare la liquidazione
della  rata  di  saldo di  € 3.733,80 (IVA al  22% compresa),  a  favore  dell’Impresa
“Minnella  Michelangelo  srl”,  con  sede  in  Zona  Industriale,  Lotto  6/A -  92025
Casteltermini  -  Partita  Iva  n.  02784630846, esecutrice  dell’opera  di  che  trattasi,
previa acquisizione del D.U.R.C. aggiornato.

Articolo 4 L’Ufficio del Genio Civile di Agrigento è autorizzato a procedere allo svincolo della
cauzione definitiva prestata a garanzia dei lavori.

Articolo 5 Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana.

Palermo   lì

     Il Dirigente Generale
         Salvatore Lizzio  

4

giovanni.floriano
Font monospazio
04 FEBB 2021


	D E C R E T A

		2022-02-04T11:50:42+0100
	Salvatore Lizzio




